[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 102/2018
Solicita informações a respeito do alambrado e serviços de pintura do Cemitério do Cambará, localizado na Rua Walter de Felipo.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o Cemitério do Cambará é um espaço público de extrema importância para o Município, dada a função a que evidentemente se destina e, como todos os demais prédios públicos, necessita de manutenção, a fim de que possa oferecer a segurança necessária às pessoas que freqüentam o local, e se de modo a se evitar a degradação do patrimônio público municipal.

Considerando que o alambrado do cemitério em questão encontra-se bastante comprometido, necessitando em boa parte de substituição. Da mesma forma, alguns postinhos de concreto carecem de manutenção, como pintura, por exemplo.
Outra importante demanda existente naquele local é a poda das árvores localizadas justamente nas proximidades das cercas de alambrado, pois algumas delas estão apoiando-se sobre as cercas ou oferecendo risco de cair e causar transtornos maiores as pessoas que transitam pelo local.

As áreas destinadas à circulação de pessoas e a própria entrada do cemitério, assim como as guias das quadras internas, também estão necessitando de pintura, pois do modo em que se encontram, acabam por dar ao local a impressão de abandono.

Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:
1. A Prefeitura possui alguma previsão para substituição, por completo, do alambrado do Cemitério do Cambará, na parte existente na rua Walter de Felipo?

2. Se sim, qual a previsão para a referida substituição?
3. Se não, por que ainda não foi feito tal previsão, tendo em vista o precário estado de conservação do referido alambrado?
4. É de conhecimento da atual administração que o respectivo alambrado é muito antigo e apresenta inúmeras avarias, bem como necessita de substituição ou no mínimo um serviço de restauração (pintura) em todos os postes de cimento (que sustentam as telas)?

5. Se sim, o que foi feito ou ainda será feito para melhorar a situação?
6. Se não, é possível que ainda este ano algo seja feito?

7. É possível realizar a poda das árvores existentes junto ao alambrado do Cemitério do Cambará, no interior do cemitério, junto à calçada da Rua Walter de Felipo?

8. Tais árvores oferecem algum tipo de risco de queda ou mais danos ao respectivo alambrado?

9. De acordo com a resposta encaminhada em atendimento ao Requerimento nº 043/2018, a atual Administração arrecadou R$595.659,70 nos primeiros 16 meses de gestão. Assim sendo, não seria possível a substituição do respectivo alambrado?

10. Quantos metros possui o alambrado existente junto à Rua Walter de Felipo e qual o custo para o município realizar sua substituição?

11. Existe previsão ou cronograma para que seja feito o serviço de pintura na entrada principal do cemitério?

12. Existe previsão para que sejam pintadas as guias existentes em cada uma das quadras do cemitério?

13. Os espaços reservados especificamente para ossuários são suficientes para atender a demanda?

14. Quantos ossuários existem ocupados atualmente no Cemitério do Cambará?

15. Quantos ossuários existem a disposição (vagos) atualmente para serem usados pela população?

16. Existe déficit desses ossuários?
17. Se sim, quantos e qual a previsão de construir novos ossuários?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 11 de junho de 2018.
Rogério Jean da Silva
(CABO JEAN)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 11/06/2018 - 09:31 3021/2018   /cmj-